
34  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

LEAL VELOSO; 1,4; 0,6; 0,3; 0,3; 0,4; 0,6; 3,6; 7,2; 7,75; 1; 15,95 / 10; 
2052; MARLISON RAMON GOMES NUNES; 1; 0,4; 0,4; 0,5; 0,8; 1; 3,8; 
7,9; 7,5; 0; 15,4.
6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias. 
Belém/PA, 29 de abril de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-211
EDITAL Nº 17/SEPLAD/JUCEPA, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ (JUCEPA), no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas  neste  Edital  e  
demais  normas  pertinentes, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo n° 0804644-87.2022.8.14.0301, em trâmite peran-
te a 9ª Vara Cível e Empresarial de Belém, tornam pública a atribuição da 
pontuação sub judice de 0,25 pontos em razão do título de Aprovação em 
Concurso Público para a candidata KARIME MORAES CORRÊA, no EDITAL 
Nº 14 SEPLAD/PA, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 - RESULTADO DEFI-
NITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, e, consequentemente, no EDITAL Nº 16 
SEPLAD/JUCEPA, DE 02 DE MARÇO DE 2022 - RESULTADO FINAL DEFINI-
TIVO, conforme a seguir especificado:
1. Fica alterado o EDITAL Nº 14 SEPLAD/PA, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2022 - RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, da se-
guinte forma:
CARGO 04: TECNICO DO REGISTRO MERCANTIL NIVEL I CLASSE A - DIREITO: 
(...) 7027; KARIME MORAES CORRÊA; 0,25 (...)
2. Em razão da alteração constante do item 1, é efetivada a reclassifica-
ção dos candidatos para o CARGO 04: TECNICO DO REGISTRO MERCANTIL 
NIVEL I CLASSE A - DIREITO, que passam a ter a sua classificação alterada.
3. O Anexo 02 - Resultado Definitivo dos candidatos Aprovados e Classi-
ficados para as Vagas de Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem de 
classificação, do EDITAL Nº 16 SEPLAD/JUCEPA, DE 02 DE MARÇO DE 2022 
- RESULTADO FINAL DEFINITIVO, passa a vigorar com o seguinte teor:
CARGO 04: TECNICO DO REGISTRO MERCANTIL NIVEL I CLASSE A - 
DIREITO: 2; 6015; RAFAEL CALVINHO SILVA (CANDIDATO PCD); 1; 0,8; 
0,4; 1,1; 2,6; 5,9; 9,75; 0,25; 15,9 / 3; 2095; FABIO EDUARDO PEREIRA 
MENDES (CANDIDATO PCD); 1,2; 1,2; 0,3; 0,8; 3; 6,5; 9,25; 0; 15,75 / 5; 
3685; ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA; 1,4; 2; 0,3; 1,3; 3,2; 8,2; 9,5; 
0,25; 17,95 / 6; 1294; YASMIN ARAÚJO CURVELO; 1,4; 1,6; 0,5; 1,2; 3,2; 
7,9; 9,5; 0,5; 17,9 / 7; 7027; KARIME MORAES CORRÊA (SUB JUDICE); 
1,8; 1,6; 0,3; 1,1; 2,8; 7,6; 10; 0,25; 17,85 / 8; 4179; MILA CRISTINA 
FERRO SILVA DA CUNHA NASCIMENTO; 1,6; 1,8; 0,1; 1,3; 2,8; 7,6; 10; 
0,25; 17,85 / 9; 2673; SAMANTHA DE OLIVEIRA FERREIRA; 1,6; 1,6; 0,4; 
1,1; 3; 7,7; 9,5; 0,5; 17,7 / 10; 7645; YASMIM BARLETTA BALEIXE; 1,2; 
1,8; 0,3; 1,3; 3,2; 7,8; 9,5; 0,25; 17,55 / 11; 2575; LETÍCIA CORRÊA 
CUNHA; 1,2; 1,8; 0,2; 1,3; 3; 7,5; 9,5; 0,5; 17,5 / 12; 480; LETÍCIA DOS 
SANTOS COUTO LANDIN; 1,8; 1,8; 0,3; 1,2; 2,4; 7,5; 10; 0; 17,5.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias. 
Belém/PA, 29 de abril de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará

Protocolo: 791980

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082 de 29 de abril de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Excluir, a pedido do servidor VICTOR ABRAHAM BENITEZ, Matrícula nº 
5723235/2, o período de gozo de suas férias regulamentares concedidas 
através da Portaria de nº 058 de 05/04/2022, Publicado no DOE de nº 
34.923 de 06.04.2022, Protocolo nº 781378, referente ao período con-
cessivo de 02.05.2022 à 01.06.2022, e período aquisitivo de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 791748

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 259/2022, de 20/04/2022.
Onde se lê: PORTARIA 259/2022, de 20/04/2022.
Leia-se: PORTARIA 261/2022, de 20/04/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.942, de 22/04/2022).

Protocolo: 791559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/473689 
(PAE), de 19/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marcos Paulo Sousa Monteiro, matrícula nº 
5963007/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 02/05/2022 a 06/05/2022, a fim 
de realizar visita técnica às Instituições Financeiras credenciadas junto a 
este Instituto.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 791561
PORTARIA Nº 299 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/473664 (PAE), de 19/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 02/05/2022 a 06/05/2022, a fim de 
desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 791564
PORTARIA Nº 300 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/473636 
(PAE), de 19/04/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Conten-
te, matrícula nº 5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor de 
Administração e Finanças, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
02/05/2022 a 06/05/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na referida cidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 791577

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297 DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/486588, de 
22/04/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.


